

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de seis meses iniciado el 1 de julio del año 2022 y finalizado el 31 de diciembre del año 2022.

I. COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

A partir del 1 de julio de 2022 La Sociedad ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares estadounidenses (Dólares). Ver detalle en nota 2.3.

Al finalizar el segundo trimestre del ejercicio económico N.º40, considerando el periodo de seis meses comprendido entre el 1 de julio de 2022 y el 31 de diciembre de 2022, el Grupo Rizobacter obtuvo un total de ingresos por ventas de \$ 25.088 millones de pesos, un 36 % más que el año anterior en el mismo período.

El margen bruto fue de \$9.250 millones de pesos, lo que representa un margen del 37% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período fueron de \$ 5.870 millones de pesos, representando un 23% de los ingresos por ventas, comparados con los \$3.757 millones de pesos del mismo período del ejercicio anterior.

El resultado operativo consolidado del período fue de \$3.353 millones de pesos versus los \$4.210 millones el mismo período del ejercicio anterior.

Los costos financieros netos, alcanzaron los \$726 millones de pérdida comparado con la pérdida neta de \$ 740 millones del período del año anterior.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de \$2.627 millones de pesos, lo que representa una disminución en la ganancia respecto del mismo período del año anterior del 24 %, que fue de \$3.470 millones de pesos.

El grupo continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 31 de diciembre de 2022 el nivel de liquidez del Grupo asciende a \$22.300 millones registrando un aumento de \$8.238 millones con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de operación ascendió a \$ 183 millones, el flujo neto de efectivo generado en las actividades de financiación ascendió a \$1163 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversión ascendió a \$701 millones.

La deuda financiera al cierre del período asciende a \$27.032 millones, estructurada en un 48% a corto plazo y un 52% a largo plazo. Al 30 de junio de 2022, la composición de la deuda se encontraba estructurada en un 55% a corto plazo y un 45% a largo plazo.

Millones de pesos	31/12/2022		30/06/2022	
Deuda financiera no corriente	12.925	48%	8.906	55%
Deuda financiera corriente	14.107	52%	7.265	45%
Total de deuda financiera	27.032		16.171	

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	31/12/2022	30/06/2022
Activo Corriente	63.466,84	36.926,50
Activo No Corriente	14.115,57	9.799,63
Total del Activo	77.582,41	46.726,13
Pasivo Corriente	41.083,70	22.865,20
Pasivo No Corriente	17.694,93	12.303,36
Total del Pasivo	58.778,63	35.168,56
Patrimonio Neto controlante	18.803,70	11.557,42
Participaciones no controladoras	0,08	0,15
Total Patrimonio	18.803,78	11.557,57

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	31/12/2022	31/12/2021
Ingresos por ventas	25.065,01	18.383,46
Cambio en el valor neto de realización de productos agrícolas	(281,87)	(173,55)
Reconocimiento inicial y cambios en el valor razonable de activos biológicos y productos agrícolas en el punto de cosecha	46,27	216,17
Costo de ventas	(15.368,50)	(10.487,02)
Resultado bruto	9.460,91	7.939,06
Gastos de administración	(1.972,41)	(1.045,99)
Gastos de comercialización	(3.601,39)	(2.475,41)
Gastos de investigación	(244,81)	(235,28)
Resultado de inversiones contabilizadas con el método de la participación	(208,81)	(9,44)
Otros ingresos y egresos operativos, netos	52,71	37,11
Resultado operativo	3.486,20	4.210,05
Costos financieros, netos	(720,96)	(740,42)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	2.765,24	3.469,63
Impuesto a las ganancias	(1.029,78)	(1.147,94)
Resultado del ejercicio	1.735,46	2.321,69
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	1.735,46	2.321,69
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	(0,50)	(45,02)
Efecto de conversión a moneda de presentación	5.393,01	-
<i>Partidas que no se reclasifican a resultados</i>		
Revaluación de Propiedades, planta y equipo	-	(344,18)
Revaluación de Propiedades, planta y equipo en subsidiarias	-	(50,84)
Otros resultados integrales del período	5.392,51	(440,04)
Resultado integral total del período	7.127,97	1.881,65
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	7.128,03	1.881,51
Participaciones no controladoras	(0,06)	0,14
	7.127,97	1.881,65

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	31/12/2022	31/12/2021
Flujo Neto de Efectivo utilizado en las actividades operativas	232.510	362.305
Flujo Neto de Efectivo utilizado en las actividades de inversión	(2.284.484)	(869.796)
Flujo Neto de Efectivo generado por (utilizado en) las actividades financieras	1.036.051	1.236.287
Efecto del REI y resultados por tenencia generados sobre el efectivo y equi	-	(501.880)
Diferencia de cambio y cambios en valor razonable sobre el efectivo y equi	906.524	-
Disminución neta del efectivo	(109.399)	226.916

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	31/12/2022	31/12/2021
Mercado Interno	21.722,05	17.589,59
Mercado Externo	3.342,96	793,87
Total de ventas	25.065,01	18.383,46

Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	31/12/2022	31/12/2021
Biocnol3gicos	dosis	12.456.390	14.637.293
Cebos	kilos	304.485	610.445
Coadyuvantes	litros	3.399.406	3.565.179
Fertilizantes	kilos	18.527.836	19.745.585
Oportunidad	unidades	11.021.912	16.246.574
Ter3picos	litros	236.512	194.620
Tratamiento de Semillas	kilos	897.096	574.453
Formulaci3n Terceros	litros	2.642.907	2.549.217
Granos Almacenados	kilos	124.703	83.285
Semillas	kilos	16.020	1.220.040

VI. 3NDICES CONSOLIDADOS

		31/12/2022	30/6/2022
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total/ Activo Total)	0,76	0,75
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total/ Patrimonio)	3,13	3,04
Liquidez Corriente	(Activo Corriente/Pasivo Corriente)	1,54	1,61
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente Depurado/Pasivo Corriente)	0,98	1,01
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI/Patrimonio)	0,15	0,07
Rentabilidad sobre Activo	(RAI/Activo Total)	0,04	0,07
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,32	0,33
Rentabilidad	Rdo. Neto del per3odo(No incluye ORI)/PN Total prom	0,11	0,23
Inmovilizaci3n del capital	(Activo No Corriente/Total del Activo)	0,18	0,21

VII. PERSPECTIVAS

A raíz de la invasión de Rusia a Ucrania, que constituyó el hecho más relevante de 2022, se generó una crisis humanitaria y desaceleración de la actividad económica a nivel global.

Se pronostica que el crecimiento mundial disminuya del 5,7 % en 2021 al 2,9 % en 2022, perjudicado la actividad y el comercio en el corto plazo en medio de una alta inflación en la mayoría de las economías globales.

Para 2023, se prevé un crecimiento global del orden del 3% en un mercado caracterizado por precios elevados de productos básicos y una continua restricción monetaria.

Muchos bancos centrales se enfrentarán el desafío de hacer frente a la alta inflación en un momento en el que la recuperación cíclica de la pandemia y las consecuencias de la guerra aún no está completada. Esta tarea se volverá más difícil aun para aquellos países en los que la credibilidad de la política monetaria no se encuentra consolidada.

En un mercado con elevados precios de los bienes commodities, la actividad agropecuaria sigue siendo el motor de las economías productoras de alimentos para el mundo, transformándose en un sector clave en el proceso de recuperación económica.

A nivel de Rizobacter y su propuesta de valor, los fundamentos se mantienen sólidos y el Directorio ratifica la estrategia de focalización y crecimiento en sus principales líneas de negocios y países targets, en un adecuado control de gastos, en el desarrollo de proyectos asociados a su estrategia, en conjunto con una sana estructura de financiamiento y un adecuado nivel de liquidez.